alcuno dà, ò presta denari ad uno che uada alla fiera per mare, & li denari uanno a rischio del dante, dico che è usura manifesta. Però che'l pericolo non fa lecito il contratto usurario: perche è manifesto, che se pigliasse il pagamento solo per il per solo seria lecito, ma non è etiandio à pigliare il pagamento per il denaro, che li presti; Et così è lecito prestar denari senza pagamento. Così anche è lecito assicurare con pagamento li nauiganti. Che diremo di quelli che danno grano uecchio, per riceuer il nuouo, dico se lo fanno per guadagno è usura; Ma se lo fanno per non perdere il grano loro, & à quello c'ha, danno, è lecito, eccetto se manifestamente si sapesse che'l grano ualera piu. S'è lecito pigliar denari à usura? Dico che è lecito à pigliarne per adempire le sue necessità da quelli che sono usi à dar ad'usura; ma non è lecito à indurre nessuno, à dare ad'usura. Come anche è lecito ad uno, che incappa in mano di ladri, manifestare li denari li quali li sono stati tolti, perche il fa per schiuare che nõ l'amazzino, non accomette però peccato. perche essi si usurpano il denaro. Ma se pigliasse à usura per giuocare, all'ora è illecito, & è usura, quero per farne altro uso illecito, ouero inhonesto, & non necessario. S'egl'è lecito trouar denari à usura per un tuo amico? dico se tu li troui per fare un seruitio à quello che li piglia per suo bisogno è lecito, & massimamente, se per tua cagione li costaranno qualche cosa, s'egl'è lecito sendo

pileg-

## L I B R O

*pileggio per colui che piglia à usura, & essere pagato? Dicono alcuni che nò perche sei partecipe dell'usura, Altri dicono, che egl'è lecito, perche la pieggieria non è uso di pecunia. Et così come per il mio pegno che presto, posso pigliare pigione, così anche per la piegiaria, Ma piu sicura è quella di sopra. Se la usura si puo dimandare come interesse? rispondo secondo Raimondo di si. Come s'uno pileggio hauesse per pilegiaria per altro satisfatto l'usura, può ridomandare quelle usure dal suo debitore, perche non sono usure, ma sono interessi. & non è guadagno, ma uitatione di danno. Di questo caso dice Santo Tomaso. secunda secunda quest. 78. che quello che impresta puo senza peccato ridurre in patto, con quello che piglia il mutuo, il ricompensamento del danno, Per il quale se tolle à lui, quello che dee hauere, questo non è uendere l'uso della pecunia, ma è uitare'l danno. Ma puo essere che quello il qual piglia, uietta maggior danno, che il dante incorra, d'onde quello, che piglia il mutuo con la sua utilità ricompensa'l danno del compagno, la recompensatione del danno non puo in patto conuenire, perche nessuno de durre può in patto quello che per ancora non è guadagnato, & non debbi uendere quello che ancora non hai, Et può impacciarsi di non hauer per molti, Et il detto S. Tomaso aggiunge 2. 2 q. 62. che quello il qual tiene li denari d'altri pare che dannifichi impacciandogli d'acquistar quello ch'era*